

Số: /KH-UBND

Phường Nguyễn Nghiêm, ngày tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động trên địa bàn phường Nguyễn Nghiêm năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 86/KH-UBND ngày 05/4/2024 của UBND thành phố Quảng Ngãi về triển khai Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động trên địa bàn thành phố Quảng Ngãi năm 2024, UBND phường Nguyễn Nghiêm xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện, cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu:

1. Mục đích:

Thúc đẩy, nâng cao nhận thức các ban ngành, hội đoàn thể, người sử dụng lao động, người lao động và cộng đồng, chấp hành nghiêm pháp luật về an toàn, vệ sinh lao động (ATVSLĐ). Cải thiện điều kiện lao động; biện pháp làm việc an toàn; chăm sóc, nâng cao sức khỏe người lao động, phòng chống tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp (TNLĐ-BNN).

2. Yêu cầu:

Tổ chức các hoạt động Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2024 đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

II. CHỦ ĐỀ, THỜI GIAN, PHẠM VI TRIỂN KHAI

1. Chủ đề Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2024

Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2024 được phát động với chủ đề: “Tăng cường đảm bảo an toàn, vệ sinh lao động tại nơi làm việc và trong chuỗi cung ứng”.

2. Thời gian và phạm vi triển khai

- Thời gian: Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2024 được tổ chức từ ngày 01/5/2024 đến ngày 31/5/2024.

- Phạm vi triển khai: Trên địa bàn phường Nguyễn Nghiêm.

III. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG

1. Tổ chức Lễ phát động Tháng hành động về ATVSLĐ: Vận động các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh đóng trên địa bàn phường tùy theo điều kiện tổ chức Lễ phát động hưởng ứng hoặc các hoạt động cụ thể, thiết thực phù hợp với chủ đề của Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2024.

2. Tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền các quy định của pháp luật, các nội dung, kiến thức về ATVSLĐ bằng nhiều hình thức như: trên hệ thống Đài truyền thanh phường, trang Zalo, trang thông tin điện tử, Facebook phường... nhằm nâng cao nhận thức cho toàn xã hội đối với công tác an toàn, vệ sinh lao động.

3. Tham gia các hoạt động tư vấn, tập huấn, huấn luyện về ATVSLĐ do các cấp, các ngành tổ chức.

4. Phối hợp kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về ATVSLĐ tại các cơ sở sản xuất kinh doanh có nhiều nguy cơ xảy ra tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp trên địa bàn.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

UBND phường cân đối kinh phí để thực hiện công tác an toàn, vệ sinh lao động năm 2024 đảm bảo đạt kết quả.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn hóa - Xã hội, Đài truyền thanh phường

- Tham mưu UBND phường xây dựng kế hoạch triển khai và tổ chức thực hiện các nội dung, các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2024.

- Tăng cường tuyên truyền các chính sách, pháp luật về ATVSLĐ, các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về ATVSLĐ. Công tác an toàn vệ sinh lao động, nhất là các lĩnh vực sản xuất có nguy cơ cao về tai nạn lao động, vệ sinh lao động và bệnh nghề nghiệp.

- Chủ trì, phối hợp với các ban ngành, hội đoàn thể kiểm tra các cơ sở sản xuất kinh doanh nhỏ, lẻ đóng trên địa bàn về công tác an toàn vệ sinh lao động.

- Tham mưu UBND phường biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân, cán bộ, công chức, người lao động có sáng kiến, giải pháp cải thiện điều kiện làm việc, nâng cao năng suất lao động và đảm bảo ATVSLĐ.

- Tổng hợp kết quả tổ chức Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2024 báo cáo Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội và UBND thành phố đúng quy định.

2. Công đoàn cơ sở phường

- Vận động Đoàn viên Công đoàn thực hiện tốt các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về ATVSLĐ và Tháng công nhân năm 2024;

- Đề xuất biểu dương, khen thưởng kịp thời đoàn viên, người lao động có sáng kiến, giải pháp cải thiện điều kiện làm việc, nâng cao năng suất lao động và đảm bảo ATVSLĐ;

- Phối hợp với các ban ngành, hội đoàn thể tổ chức triển khai, thực hiện tốt phong trào “Xanh - Sạch - Đẹp, bảo đảm an toàn, vệ sinh lao động” tại cơ quan.

4. Các ban ngành, hội đoàn thể phường

Tổ chức thực hiện tốt các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2024.

5. Đề nghị các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và các cơ sở sản xuất kinh doanh đóng trên địa bàn phường

- Triển khai các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động năm 2024, đảm bảo hiệu quả, thiết thực.

- Treo băng rôn, khẩu hiệu, áp phích tuyên truyền tại nơi làm việc, nơi sản xuất; rà soát, bổ sung nội quy, các biển báo hiệu, quy trình, biện pháp kỹ thuật an toàn, vệ sinh tại nơi làm việc.

- Chủ động kiểm soát, ngăn ngừa có hiệu quả các yếu tố có hại, nguy hiểm đến sức khỏe và tính mạng của người lao động.

- Tham gia các lớp tập huấn, huấn luyện công tác an toàn vệ sinh lao động, đồng thời khám sức khỏe định kỳ cho người lao động do các cấp, các ngành mở

- Tự kiểm tra, rà soát, quản lý, đánh giá các nguy cơ, rủi ro về ATVSLĐ. Kiểm tra, đánh giá việc chấp hành nội quy lao động, quy trình, quy phạm an toàn tại nơi làm việc đối với người lao động.

VI. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

UBND phường tổng hợp báo cáo kết quả triển khai Tháng hành động ATVSLĐ năm 2024 gửi UBND thành phố (qua phòng Lao động -Thương binh và Xã hội) **trước ngày 15/6/2024** (theo đề cương báo cáo).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động năm 2024 của UBND phường Nguyễn Nghiêm, yêu cầu các ban ngành, hội đoàn thể, các đơn vị, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn bàn phường nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Phòng LĐ-TB&XH;
- TT Đảng ủy; TT HĐND phường;
- CT, PCT(VX) UBND phường;
- Các ban ngành, hội đoàn thể phường;
- Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, cơ sở SXKD;
- Lưu VT, VH-XH.TCS.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Võ Thùy Dương